SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE ESCLARECIMETO

Processo nº 23/1400-0008814-6
Pregão Eletrônico nº 9097/2024
Objeto:  Contratação do Serviço de Central de Operações de Segurança (Security Operations
Center  –  SOC)  e  contratação  de  Serviços  Gerenciados  de  Segurança  (Managed  Security
Services - MSS).

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria  da Administração
Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informa-
ção Técnica do DETIC, torna público o que segue:

a ) No Anexo V – Folha de Dados, item CGL 21.1, subitem 21.11

“21.11. A CONTRATADA deverá demonstrar que possui, pelo menos, 1(um) profissional em seu
quadro de colaboradores que seja detentor da certificação CISSP (Certified Information Systems
SecurityProfessional), e pelo menos 1(um) um profissional que seja detentor de uma das certifi-
cações: CISM (Certified Information Security Manager) ou CCISO (Certified Chief Information
Security Officer).”

Esclarece-se que considerando que a certificação CISSP é mais abrangente que as certificações
CISM ou CCISO, no caso de o licitante não ter um profissional com uma destas últimas certifica-
ções, ele poderá apresentar um segundo profissional com certificação CISSP.

Em resumo, a CONTRATADA deverá demonstrar 1(um) profissional CISSP + 1(um) profissional
CISM ou CCISO, ou 2(dois) profissionais CISSP.

Publique-se.
Porto Alegre, 17 de abril de 2024.

Kethy Helen Bazo,
Diretora do Departamento de Licitações,

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

18/04/2024 09:08:18 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9097/24 - AVISO DE ESCLARECIM... 469

23140000088146

Nome do documento: AVISO DE ESCLARECIMENTO PE_9097_2024.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 18/04/2024 09:07:35

18/04/2024 09:08:18 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9097/24 - AVISO DE ESCLARECIM... 470

23140000088146